吉林制药股份有限公司关于

中国证监会吉林监管局

2006 年现场检查意见的整改报告

二○○六年十一月二十六日

 1

吉林制药股份有限公司关于

中国证监会吉林监管局 2006 年现场检查意见的
整改报告

中国证监会吉林监管局于 2006 年 8 月 30 日至 9 月 7 日对本公司

进行了现场检查，并于 2006 年 11 月 9 日下发《限期整改通知书》（吉

证监发[2006]205 号，以下简称“通知”）。接到《通知》后，公司极

为重视，董事会、监事会、经理班子人员及其他相关人员进行了认真

学习和研究，针对《通知》指出的问题，按照有关法律、法规和规定

的要求，逐项制定和落实整改措施。现将整改措施报告如下：

1、通知指出：“未按照《关于印发〈上市公司章程指引〉（2006

年修订）的通知》（证监公司字[2006]38 号）要求在 2005 年度股东

大会上对《公司章程》做出相应修改；公司的《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事制度》、《信息披

露制度》、《总经理议事规则》等规章制度均制定于 2002 年，未能根

据法律法规、公司章程以及实际情况的变化及时修改。”

整改措施：2006 年 11 月 26 日，公司董事会召开第二届二十三

次会议，会议审议通过修改后的《公司章程》和《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《独立董事制度》、《信息披露制度》、《总经理议

事规则》，并决议提交 2006 年 12 月 28 日召开的公司 2006 年第二次

临时股东大会审议。2006 年 11 月 26 日，公司监事会召开第二届八

次会议，会议审议通过修改后的《监事会议事规则》，并决议提交 2006

年 12 月 28 日召开的公司 2006 年第二次临时股东大会审议。上述修

正案即是公司董事会、监事会按照中国证监会《关于印发〈上市公司

章程指引〉（2006 年修订）的通知》要求，并结合公司实际制定的，

如若获得公司 2006 年第二次临时股东大会审议通过，则新《公司章

程》及《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、

《独立董事制度》、《信息披露制度》、《总经理议事规则》等规章制度

将立即付诸实施，从而符合中国证监会相关要求。

2、通知指出：““三会”会议记录过于程序化，无实质内容与发

言要点；独立董事从未在董事会会议记录上签字；部分地存在着以会

议决议代替会议记录、以公告代替决议的情况。”

情况说明及整改措施：公司董事会、监事会业已明确今后将加强

会议记录工作，责成有关人员加强会议记录方面知识的学习，进一步

提高会议记录水平，同时明确与会的独立董事不但在相应董事会决议

上签字，也须在相应的董事会会议记录上签字（以此之前，公司独立

 2

董事通常是在相应董事会决议上签字）。

3、通知指出：““三会”虽能按要求召开，但部分重大事项均未

提交“三会”和经理办公会审议，公司治理存在缺陷。”

情况说明及整改措施：公司一直努力严格按照公司章程开展规范

运作，在今后的工作中，进一步加强“三会”（股东大会、董事会、

监事会）工作和经理办公会工作，提高上市公司质量和工作效率，进

一步提高公司治理水平。

4、通知指出：“重大事项未履行必要的决策程序，2005 年 7 月，

你公司与吉林金泉宝山药业集团股份有限公司进行的资产置换属关

联交易；公司 2005 年对部分存货、应收账款计提了存货跌价准备、

坏账准备，核销了部分无形资产；2005 年，吉林金泉宝山集团医药

有限公司向关联方吉林金泉宝山药业集团股份有限公司、大连金泉宝

山生物工程制药有限公司分别采购药品 1,337.27 万元、482.66 万元。

上述事项均未履行必要的决策审批程序。”

情况说明及整改措施：（1）对于“2005 年 7 月公司与吉林金泉

宝山药业集团股份有限公司进行资产置换”事项，公司于 2005 年 7

月 7 日在《证券时报》第 6 版对该事项作了公告，在该公告中详细披

露了该资产置换的主要内容、生效条件及独立董事意见。该资产置换

在资产置换协议正式签署后生效，无需公司董事会及股东大会审议通

过，也毋需经过有关部门批准。公司今后将进一步加强决策程序方面

的工作水平，进一步提高工作质量。（2）对于“公司 2005 年对部分

存货、应收账款计提存货跌价准备、坏账准备，核销部分无形资产”

事项，是公司在 2005 年根据公司及控股子公司实际情况，对部分存

货、应收账款计提了存货跌价准备、坏账准备，核销了部分无形资产，

上述计提核销皆属于公司（包括控股子公司）日常生产经营中正常的

财务处理，公司今后将进一步加强相关决策程序方面的工作水平，进

一步提高工作质量。（3）对于“2005 年，吉林金泉宝山集团医药有

限公司向关联方吉林金泉宝山药业集团股份有限公司、大连金泉宝山

生物工程制药有限公司分别采购药品 1,337.27 万元、482.66 万元”

事项，上述采购药品系公司控股子公司吉林金泉宝山集团医药有限公

司日常经营所发生的，是正常经营所需，公司今后将进一步加强对该

子公司的监督，督促其加强决策程序方面的工作水平，进一步提高工

作质量。

5、通知指出：“信息披露质量有待提高。公司 2005 年 2 月 4 日

公告称“由于洮南金泉宝山药业有限公司刚刚成立，暂时对本公司生

产经营、经济效益无明显影响”，但经审计确认的吉林省恒和维康药

业有限公司 2005 年度主营业务收入 110.4 万元、净利润－2,164 万

元； 2005 年 7 月 6 日公司资产置换公告称“另一方面置入的资产为

 3

优质资产，可增强上市公司产品市场占有率，提高公司资产盈利能力，

有利于公司业务发展，”但实际上吉林金泉宝山集团医药有限公司

2005 年 7-12 月实现销售收入 3,029.5 万元、净利润－768.5 万元。

公司对上述事项的信息披露与事实存在较大差距。”

情况说明及整改措施：（1）对于“公司 2005 年 2 月 4 日公告称

“由于洮南金泉宝山药业有限公司刚刚成立，暂时对本公司生产经

营、经济效益无明显影响”，但经审计确认的吉林省恒和维康药业有

限公司 2005 年度主营业务收入 110.4 万元、净利润－2,164 万元”

事项，公司在 2005 年 2 月 5 日《证券时报》第 A10 版对洮南金泉宝

山药业有限公司成立事宜作了详细信息披露，该公司于 2005 年 2 月

4 日在洮南市工商行政管理局注册成立，成立之时，由于其刚刚成立，

（确实）暂时对本公司生产经营、经济效益无明显影响。公司同时在

公告中特别指出此项对外投资的风险：“投资组建洮南金泉宝山公司，

也应注意到可能增加的风险。新公司的运营对公司的生产经营能力提

出了新的考验，规模的进一步扩大增大了公司整合运营难度。新公司

的刚刚运营也存在较大地不确定市场风险，生产需要稳定、产品销售

处于起步和培育阶段，销售市场在培育期间存在较大地不确定。新公

司员工的科学管理及如何充分调动其主观能动性也是摆在现实的紧

要问题。”2005 年该公司正是由于上述原因，加上公司规模小、产品

单一制约，实现的经营利润较差，同时该公司一次性核销已不具有价

值的无形资产（非专利技术）及计提存货跌价准备，导致经营出现亏

损。该公司 2005 年实现主营业务利润 78 万元，管理费用 1275 万元、

营业外支出 951 万元（其中无形资产核销 947.2 万元），上述两项是

该公司主要减利因素，致使该公司在 2005 年度发生亏损 2164 万元。

一次性核销已不具有价值的无形资产（非专利技术）947.2 万元主要

系由于这些产品生产线未进行 GMP 改造，未通过国家药监部门认证，

产品文号未获国家药监部门批准，无法继续生产（该公司小剂量针剂

生产线通过 GMP 认证，可继续生产），上述一次性核销 947.2 万元属

于一次性减利因素，核销处理后，公司资产质量明显得到提高，从而

有利于公司长远发展。（2）对于“2005 年 7 月 6 日公司资产置换公

告称“另一方面置入的资产为优质资产，可增强上市公司产品市场占

有率，提高公司资产盈利能力，有利于公司业务发展，”但实际上吉

林金泉宝山集团医药有限公司 2005 年 7-12 月实现销售收入 3,029.5

万元、净利润－768.5 万元”事项，吉林金泉宝山集团医药有限公司

属医药商业批发公司，2005 年发生亏损主要系由于公司设立时间较

短，面对医药市场的激烈竞争，为了积极抢占市场，前期投入市场开

发费用较大（公司 2005 年实现主营业务利润 1657 万元，而营业费

用达 2402 万元，其中主要为 2370 万元的销售人员大包承包费及前

 4

期市场开发费用），因而导致 2005 年经营出现亏损。由于行业内部

竞争的进一步加剧，短期内该公司经营情况将无明显改变，董事会已

于 2006 年 10 月 16 日决议将本公司拥有的该公司全部股权转让，相

关内容详见《证券时报》2006 年 10 月 17 日第 A11 版公司公告。

此次中国证监会吉林监管局对本公司的现场检查，进一步加强了

本公司全体董事、监事、高级管理人员及有关人员的规范运作意识，

有力推动了公司治理结构进一步完善、规范运作水平进一步提高。公

司将认真履行上市公司职责和信息披露义务，保护广大投资者的利

益，加强内控、加强管理、提高效益、提高综合实力，努力成为一家

长期稳定健康发展的上市公司。

                        吉林制药股份有限公司董事会
             二○○六年十一月二十六日